
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 15/10956/09.05.2024 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 09.05.2024 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

09.05.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă Metodologia de premiere a elevilor și studenților participanți la 

activitățile de proiect, elaborată în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0448 cu titlul „Program integrat de 

creștere a echității sociale pentru acces și incluziune la programele de studii ale UAB” (PRO UAB). 

 
HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea 

obiectelor necesare procesului educațional pentru elevii și studenții din grupul țintă al proiectului CNFIS-FDI-

2024-F-0448 cu titlul „Program integrat de creștere a echității sociale pentru acces și incluziune la programele 

de studii ale UAB” (PRO UAB). (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind cazarea în Casa de 

Oaspeți a UAB a 10 cadre didactice din Republica Moldova care vor însoți elevii participanți la evenimentul 

Caravana Admiterii la UAB, desfășurat în perioada 19-25 mai 2024. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind cazarea în Căminele 

studențești ale UAB a elevilor din Republica Moldova participanți la evenimentul Caravana Admiterii la UAB, 

desfășurat în perioada 19-25 mai 2024.  

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea 

produselor necesare pauzelor de cafea pentru participanții la evenimentul Caravana Admiterii la UAB, desfășurat 

în perioada 19-15 mai 2024. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa Gorjanu Cosmin privind plata taxei de 

participare a 2 persoane la EURASHE – European Association of Institutions in Higher Education, Annual 

Conference-2024, care se va desfășura în perioada 21-23 mai 2024. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind decontarea 

cheltuielilor, din bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, pentru organizarea Sesiunii de Comunicări 

Științifice a Studenților și Masteranzilor Facultății de Științe Economice, IN-EXTENSO, Ediția a XXIV-a, care 

va avea loc în data de 15 mai 2024. (Anexa 5) 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind decontarea 

cheltuielilor de participare pentru două persoane la Conferința  internațională V.E.S.A. – International Conference 

Ethical Values in Nowaday Society, care se va desfășura la Brașov în perioada 16-18 mai 2024.  (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei Todescu Camelia privind componența Comisiei de evaluare 

a ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Reabilitare centrală termică Facultatea de Teologie Ortodoxă 

a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:   Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Solyom Ana 

   Apolzan Tiberiu 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

Comisie de recepție: 

Președinte:   prof.univ.dr. Himcinschi Mihai 

Membri:   Muntean George Marian 

   Decean Marius 

   Solyom Ana 

   Apolzan Tiberiu 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de școlarizare 

candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, deoarece nu au 

obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Maican Silvia 

Ștefania privind demararea procedurilor de depunere a dosarelor de evaluare internă, în vederea reacreditării 

următoarelor programe de studii universitare de licență: Administrarea Afacerilor (IF), respectiv Economia 

Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF). 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr Nanu Cristina privind încheierea, în cadrul  

proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082, a unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia și Fundația Montessori Cluj-Napoca. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind decontarea, din 

fondurile proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082, a cheltuielilor privind serviciile de catering necesare deplasării a 17 

persoane (studenți și însoțitori) la Fundația Montessorri Cluj-Napoca, în data de 15.05.2024. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind pentru achiziționarea 

serviciilor de îmbunătățire/optimizare a funcționalității platformei Intranet, din fondurile proiectului  CNFIS-FDI-

2024-F-0240. (Anexa 8) 

  

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind achiziționarea serviciilor de transport 

tur-retur, pe ruta Chișinău - Alba Iulia - Chișinău pentru 100 de participanți din Republica Moldova la evenimentul 

Caravana Admiterii la UAB, organizat în perioada 20-24 mai 2024 la Alba Iulia. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea 

materialelor necesare bunei desfășurări a Festivității de Absolvire a UAB - promoția 2024. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind componența nominală a 

comisiilor pentru susținerea examenelor în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2024, pentru 

categoriile Profesori I, Învățători/Profesori din învățământul primar, Educatori/Profesori din învățământul preșcolar, 

conform documentelor anexate 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind angajarea a 11  

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0240 cu titlul „Mecanisme și instrumente de îmbunătățire a 

calității activității didactice și consolidare a eticii și integrității academice în Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia”, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată și timp parțial, conform documentului 

anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă calendarul de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice vacante în semestrul II al anului universitar 2023-2024, publicate în Monitorul Oficial, partea a-III-a, nr. 

143/30.04.2024, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Activitate Data/Perioada/ora Locul desfășurării 

 

1 Termenul limită de depunere a 

dosarelor pentru înscrierea la 

concurs 

17 iunie 2024 

 

Rectorat, str. Gabriel Bethlen, nr. 

5 Alba Iulia 

Secretariat General UAB 

2 Termenul de comunicare a 

rezoluției comisiei de analiză 

științifică privind îndeplinirea 

standardelor minimale din fișa de 

verificare 

18 iunie – 20 iunie 2024 
Comisii de analiză științifică           

 

3 Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la 

concurs 

21 iunie – 25 iunie 2024 
Oficiul Juridic 

Comisii concurs 

4 

Perioada de desfășurare a 

probelor 
10 iulie - 11 iulie 2024 

Locul și ora desfășurării probelor 

se vor comunica candidaților cu 

minim 5 zile lucrătoare înainte de 

desfășurarea probelor 

5 Perioada de comunicare a 

rezultatelor  concursului de către  

comisiile de concurs  și afișarea 

lor la sediul facultății 

12 iulie 2024 

ora 1200 

Comisii concurs 

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

6 

Perioada de depunere a 

contestațiilor 
15 iulie – 17 iulie 2024 

Se înregistrează la  Registratura 

UAB și se depun direct la 

secretariatele facultăților pentru a 

fi înaintate spre soluționare 

comisiei de soluționare a 

contestațiilor  

7 Perioada de soluționarea a  

contestațiilor și comunicarea 

rezultatelor acestora  

18 iulie – 19 iulie 2024 

Comisii de contestații 

Secretariate facultăți 

 

8 Avizarea raportului final al 

comisiei de concurs în Consiliul 

facultății 

22 iulie 2024 Consiliile facultăților 

9 Aprobarea raportului final și 

validarea rezultatelor concursului 

de către Senat 

24 iulie 2024 Senat 

10 

Publicarea rezultatelor finale 25 iulie  - 26 iulie 2024 

Site-ul UAB și site-ul specializat 

al ME 

 

Calendarul se aplică și în cazul concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice pe perioadă determinată. 

 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă calendarul de desfășurare a examenul de promovare în cariera 

didactică în semestrul II al anului universitar 2023-2024, ca urmare a avizul Ministerului Educației, primit prin 

adresa nr. 221/DGIU din data de 08.05.2024, după cum urmează: 

 

 

Nr. 

crt. 
Activitate Perioada/Data limită Obs. 

1 

Termenul limită de depunere a 

dosarelor pentru înscrierea la 

examen 

21 iunie 2024 

 

        Rectorat, str. Gabriel Bethlen, nr. 5 

Secretariat General UAB 

2 

Termenul de comunicare a rezoluției 

comisiei de analiză științifică          

privind îndeplinirea standardelor 

minimale din fișa de verificare 

25 iunie – 27 iunie 2024 Comisii de analiză științifică           

3 

Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la 

examen 

28 iunie – 01 iulie 2024 
Oficiul Juridic  

Comisii examen 

4 Perioada de desfășurare a probelor 10 iulie 2024 

Locul și ora desfășurării probelor se 

vor comunica candidaților cu minim 

5 zile lucrătoare înainte de 

desfășurarea probelor 

5 

Perioada de comunicare a 

rezultatelor  examenului de către  

comisiile de examen și afișarea lor la 

sediul facultății 

11 iulie 2024 

ora 1200 

           Comisii examen 

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

6 Perioada de depunere a contestațiilor 12 iulie – 16 iulie 2024 

           Se înregistrează la  Registratura 

UAB și se depun direct la 

secretariatele facultăților pentru a fi 

înaintate spre soluționare comisiei de 

soluționare a contestațiilor 

7 

Perioada de soluționarea a  

contestațiilor și comunicarea 

rezultatelor acestora 

17 iulie – 18 iulie 2024 
          Comisii de contestații,  Secretariate 

facultăți 

8 
Avizarea raportului final al comisiei 

de examen în Consiliul facultății 
19 iulie – 22 iulie 2024 Consiliile facultăților 

9 

Aprobarea raportului final și 

validarea rezultatelor examenului de 

către Senat 

24 iulie 2024  Senat 

10 Publicarea rezultatelor finale  25 iulie  - 26 iulie 2024 
           Site-ul UAB și site-ul specializat al 

ME 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei Todescu Camelia privind achiziționarea produselor de 

curățenie și a materialelor igienico-sanitare, necesare pentru campusul Universității. (Anexa 11) 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța                        Carmen Pancu   


